
  

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI Cod fiscal : 4226494 

 
 

   STEMA 
 COMUNEI 

                                                                           

HOTĂRÂREA 
nr. 14  din  09.03. 2018 

privind aprobarea  rectificării   I – a , a bugetului local  prin repartizarea de sume  
 la comuna Dragomirești pentru anul 2018. 

 
Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui  ; 

          Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea aprobării rectificării  a I – a,  

a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui   pentru  anul  2018    ;  
 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului    

la proiectul de hotărâre privind rectificarea I  a bugetului local al comunei pentru anul 2018 ; 
 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat privind  

rectificarea  I , a bugetului local pentru 2018 ; 
 
ţinând cont de : 
- bugetul local al comunei Dragomireşti , aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 

11/08.02.2018, cu rectificările ulterioare ; 
-   prevederile Legii nr. 2/2018,  privind Bugetul de stat pe anul 2018 ;    
- prevederile din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare  ; 
 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „b”,  alin. 4 , lit. „ a” , art. 45 , alin. (1) si (2) , lit. 
„a”  si  art. 115 , alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – 
republicata , modificata si completata ulterior  : 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1.   Se aproba  rectificarea  I  – a  , a  bugetului  local al comunei Dragomirești ,  pentru anul  
2018 – modificându-se  veniturile si cheltuielile  bugetului local    după cum urmează : 

 
I .VENITURI –  

a) Se  suplimentează  veniturile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui, la capitolul  
48.04.01 cu suma de 45.969 lei , reprezentând plata FEADR CE , Art.1, al. 2 din OUG nr. 22/ 
2002 -  cheltuieli proiect AFIR „Modernizare Liceu Tehnologic  Vladia”:  

b) Se suplimentează veniturile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui la capitolul 
43.31.00 cu suma de 20.831 lei, reprezentând plata FEADR TVA, Art.1, Al.2, din OUG nr. 22/ 
2002 -  cheltuieli proiect AFIR „Modernizare Liceu Tehnologic  Vladia”:  

         
   II .  CHELTUIELI -  

a) Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești, județul Vaslui la capitolul 
24.80.01.30-20 - cu suma de -30.000 ,00 lei, reprezentând cheltuieli materiale  . 

b) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        
24.80.01.30-710102 cu suma de +30.000,00 lei  reprezentând ,diferența cheltuieli TVA , procurare 
autospeciala stins incendii PSI  . 

c)  Se diminuează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        
24.51.01.03-20. cu suma de -6.116,00 lei  reprezentând cheltuieli materiale administrație   . 

d) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        
24.68.05.02.57.  cu suma de +6.000,00 lei  reprezentând cheltuieli indemnizații persoane cu 
handicap. 



e) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        
24.51.01.03.58.02.01 cu suma de +116,00 lei  reprezentând cheltuieli finanțare locala buget Proiect 
POCU . 
 

f) Se suplimentează cheltuielile bugetului local al comunei Dragomirești , județul Vaslui  la capitolul        
24.65.04.58.  cu suma de +66.800,00 lei, reprezentând cheltuieli proiect AFIR „Modernizare Liceu 
Tehnologic  Vladia”  . 

                                                                                               
Art.2.  In urma  rectificării a I – a  , a bugetului local al comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 

pentru anul 2018  va cuprinde  la partea de venituri  suma de   8.046.021,00 lei ron  , iar la partea de 
cheltuieli suma de 8.046.021,00 lei ron  .   

 
Art.3 . Cate un exemplar din prezenta se va comunica Direcţiei Generale a Finanţelor Publice 

Vaslui  Instituţiei Prefectului , pentru verificarea legalităţii si va fi afişata la sediul Primăriei .  
 
Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Primarul comunei , prin biroul contabil 

din  cadrul Primăriei comunei Dragomirești , judeţul Vaslui .  
 

DRAGOMIRESTI ,  Data : 09 martie 2018 
                       PRESEDINTE SEDINTA , 
          Consilier :   GRIGORE Gheorghita   
                                                                                                                      Contrasemnează ,  
                                                                                                        Secretarul comunei Dragomireşti, 

                                                                                                   Stoinea Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr.14 
Data:  09.03.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adoptată în ședința din data de 09.03.2018 , cu un număr de 15 voturi pentru , 0 obțineri si  0  
voturi contra , din numărul total de 15 consilieri în funcție și 15  prezenți . 

 
 
 



Anexa 2

Inalt functionar 
public

de conducere de executie de conducere de executie

1 IACOB DANUT DEMNITAR primar. 1
2 COSMA AUREL DEMNITAR viceprimar 1
3 VACANT Compartiment audit auditor I asistent S 1
4 STOINEA GEANI NONEL SECRETAR COMUNA secretar 1

Compartiment contabilitate 
5 POPESCU MIRIEAN IOAN consilier I superior 1 S 1
6 BIGHIU LAURENTU inspector I superior 1 S 1
7 TURCU MARIUS inspector I superior 1 S 1
8 MIHAI IOAN casier II M 1

Compartiment urbanism 
9 STOINEA DANIEL IONUT inspector I superior 1 S 1

Compartiment  agricol 

10 HURMUZACHI STEFAN 
referent de 
specialitate

II superior 1 SSD 1

11 CHIRILA MARIANA referent III superior 1 M 1
Compartiment  asistenta sociala 

12 NEAMTU TEODORA DORINA referent III superior 1 M 1

Compartiment  stare civila  si arhiva
13 MIRON OTILIA MONICA referent III asistent 1 M 1

Compartiment  cultura   
14 VACANT bibliotecar debutant M 1
15 VACANT referent I M 1

Compartiment  Situatii de Urgenta   
16 VACANT SEF SVSU referent I M 1
17 ROGOZ MARIAN sofer II M 1

Compartiment  Administrativ    
18 VARNACEA CLAUDIU guard II MG 1
19 COZMA SILVIU sofer Scoala I M 1
20 VARNACEA MARIANA ingrijitor II MG 1
21 VACANT sofer Scoala M 1

Compartiment  Paza bunuri    
22 PROFIR EUGEN paznic II MG 1
23 SUHARU MIHAI paznic II MG 1
24 GIOACAS MIHAITA paznic II MG 1
25 VACANT paznic II MG 1

Compartiment  Alimentare cu apa    
26 LUCA VASILE muncitor III M 1
27 NOVAC MIHAI muncitor M 1

Compartiment asistenta comunitara
28 PREDA MIHAELA asistent medical principal PL 1
29 IORGA GABRIELA mediator sanitar asistent M 1

Consilir Primar 
30 BUZAMAT DANIEL consilier Primar superior S 1

30

Ocupate Vacante Total

9 1 10
0 0 0
1 0 1
8 1 9

11 5 16
2 0 2

2 0 2

24 6 30

STAT DE FUNCŢII

Nivelul 
studiilor

Functia contractuala

Treapta 
profesionala/g

rad

Nr. Total de functii de demnitate publica

         Funcţia        /   Număr posturi
Nr. total de funcţii publice
Nr. total de înalţi funcţionari publici
Nr. total de funcţii publice de conducere

Gradul 
profesional

NR. 
CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 
temporar VACANT dupa caz

Nr total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 
Nr. total de funcţii din instituţie

Nr. total de funcţii publice de execuţie
Nr. total de funcţii contractuale de execuţie

HCL 35/2018

IACOB  DANUT

PRIMARIA COMUNEI DRAGOMIRESTI , judetul VASLUI , CUI 4226494

Nivelul 
studiilor

OBSERVATIISTRUCTURA
FUNCTIA DE 
DEMNITATE 
PUBLICA

Numele şi prenumele, 
funcţia deţinută şi 

Functia publica

Clasa



* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile 
publice şi tot personalul contractual




	14 hot.  rectificare I 2018-09.03.2018
	anexa 2 HCL 14 STAT DE FUNCTII (2018)

